Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

RESOLUÇÃO N. 10/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023

REDA ÃO

Regula menta a Lei Federal nº 14133, de Iº de abril de
2021, que dispõe sobre licitações e con tratos
administrativos, no â mbito do Poder Legislativo do
município de Barra do Garças - MT.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

TITULO 1
CAPÍTULO 1

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1 º - Esta resolução regulamenta a Lei nº 14133, de 1 º de abril de 2021,
que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do Poder legislativo
municipal de Barra do Garças - MT.

Art. 2° - Na aplicação desta Resolução, serão observados os princ íp ios da
1 .galidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse
público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da
eficácia, da segregação de funções, da motivação, da vinculação ao ed ita l, do julgamento
objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da competitividade. da proporcionalidade, da
celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável, assim como as
disposições do Resolução-Lei nº 4657, de 4 de setembro de 1942.

Art. 3º - Para os fins desta reso lução, consideram-se:
I- Estudo técnico preliminar: documento preparatório da contratação,

elaborado nos termos desta reso lução, que demonstra a necessidade pública a ser atendida,
pondera as a lternativas possíveis de solução e motiva a escolha da proposta, conferindo base ao
termo de referência e ao projeto básico a serem elaborados, caso se conclua pela viabilidade da
contratação;

1 11- Termo de referência: ato administrativo complexo, constituído por
nlanifestação produzida pelos setores competentes nas suas áreas de atuação, com os elementos
nbcessários e suficientes à contratação, com nível de precisão adequado, para caracterizar o
objeto da contratação de bens ou serviços comuns;

III- Projeto básico: conjunto de elementos necessários e suficientes, com nível
de precisão adequado para definir e dimensionar a obra ou o serviço, ou o complexo de obras
ou de serviços objeto da lic itação;

IV- Área demandante: setor administrativo da Câmara Municipal responsável
p la elaboração dos pedidos de contratação e no qual se encontra lotado ou ao qual se encontra
sbbordinado o servidor responsável pela gestão da execução contratual, quando for o caso;

V- Gestor de Contrato: agente público, integrante do quadro da CÂMARA
MUNICIPAL, responsável pela gestão da execução contratual e pela liquidação das despesas
contratuais;

1

(66) 3401-2484 I 0800 642 68 11
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaraharradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas. mt.leg.br I gi lmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br